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RENDI I DITES

Projektakti “Caktimi i numrit t¢ mandateve pér ¢cdo zoné zgjedhore té zgjedhjeve

pér Kuvend té datés 25 Prill 20217,

PJESEMARRJA :
e KQZ:
e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:
e [lirjana NANO Kryetar
e Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar
e Helga VUKAJ Anétar
e Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ Y.Merkaj, N.Mezini
e Parti Politike PD, LSI, PSD

e Vézhgues:

Znj.I.Nano: T€ nderuar anétaré t&€ Komisionit Rregullator, i nderuar Komisioner,
té nderuar pérfagésues té partive politike parlamentare, vijojmé mbledhjen e
Komisionit Rregullator me pikén e dyté té rendit t& dités: shqyrtimi dhe miratimi i
projektaktit “Caktimi i numrit t€ mandateve pér ¢do zoné& zgjedhore t& zgjedhjeve
pér Kuvend té datés 25 Prill 2021”. Nj& nga aktet t& cilit i kan& parapriré t& gjitha
kéto debate, njérin prej té ciléve sapo e pérfunduam me Drejtorin e Drejtoris€ sé

Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile. Do t’i drejtohesha Komisionerit Shtetéror t&
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Zgjedhjeve, zotit Ilirjan Celibashi pér t& na paraqitur né ményré té pé&rmbledhur
aktin dhe relacionin pérkatés. Duhet théné qé propozohet njé ndryshim né raport, t&

paktén me vitin 2017, pér sa i pérket qarqeve Gjirokastér, Dibér dhe Tirané. Zoti
Celibashi.

Z.1.Celibashi: Faleminderit zonja Nano, ky akt sikurse dhe ju e thaté &shté njé akt
nga meé t€ réndésishmit e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe ka t& béjé direkt
me njé element t€ réndésishém t& procesit zgjedhor sikurse éshté ndarja e
mandateve pér ¢do zoné zgjedhore. Kodi Zgjedhor e ka pércaktuar shumé qartg
kriterin mbi té cilin bazohet KQZ-ja n€ pércaktimin e numrit t& mandateve pér ¢do
zoné zgjedhore. Ky kriter bazohet n€ numrin e shtetasve pér ¢do gark dhe llogaria
b&het mbi numrin total t& shtetasve q€ pjestohet me numrin 140 t&€ mandateve qé ka
Kuvendi 1 Shqipéris€. Kjo mesatare llogaritet me numrin e shtetasve pér ¢do qark.
Eshté térésisht njé veprim matematikor por q& lidhet me saktésing e pasqyrimit t&
té¢ dhénave q€ kané t€ b&né me numrin e shtetasve pér ¢do gark. Sikurse ju
evidentuat, qéllimi i gjithé kétij diskutimi dhe i kétyre dégjesave dhe shk&mbimi i
informacionit me DPGJC ka t&€ b&jé pikérisht me saktésiné e kétyre t& dhénave.
Nga gjithé€ ai debat, nqs mund ta pérkufizojmé késhtu até diskutim qé bémé me
Drejtorin e Pérgjithshém t& Gjendjes Civile, uné mendoj qé duhet ta gartésojmé
opinionin publik dhe ¢do person tjetér t& interesuar, parti politike, apo tjetér qé né
lidhje me kriteret e pércaktimit dhe rregullat g€ jan€ ndjekur pér ndarjen e numrit
t& mandateve pér ¢do qark, nuk ka dhe nuk rezulton t& keté asnjé lloj problemi.
Problematika q& mund t& ekzistojé, le t& pranojmé pér njé moment se ekziston njé
problematiké né lidhje me adresat e vendbanimit t&€ qytetar&ve, nuk do t& ndikojé
edhe nése do t& ekzistojé ky problem né ¢farédo lloj graviteti t& tij. Nuk ndikon

aspak né kriterin n€ bazg té€ t€ cilit pércaktohet numri i mandateve pér ¢do gark. Té
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paktén deri né momentin qé ne flasim nuk kemi asnjé prové, qofté dhe indirekte
pér t& provuar t€ kundértén. Gjithésesi shqetésimi i t€ gjithé ne si institucion, por
dhe i partive politike né lidhje me kété ¢éshtje ka gené njé shqetésim i pérligjur
dhe i shéndetshém pasi né fund té fundit na ka sqaruar t& gjithéve né€ lidhje me kété
situaté. Besoj se ka sqaruar edhe opinionin publik dhe kédo tjetér. Eshté e
réndésishme ta theksoj kété q¢ pér sa i pérket kriterit dhe procedurés sé ndjekur né
lidhje me pé&rcaktimin e numrit t€ mandateve pér ¢do qark, ne nuk kemi asnjé€ lloj
problemi sikurse nuk kemi absolutisht asnjé lloj problemi edhe pér sa i pérket listés
sé zgjedhésve né térési. Céshtjet e tjera g€ kané t&€ b&jné me regjistrin e adresave,
jané ¢éshtje té cilat meritojné vémendje dhe t& adresohen. Ne, qofté dhe si qytetaré
kemi t&€ drejtén dhe interesin qé& t€ diskutojmé dhe t& angazhohemi pér kété ¢éshtje,
por pér momentin dhe pér pérgjegjésiné q€ kemi duhet t€ fokusohemi tek ajo ¢faré
ligji na ngarkon. N& raport me até qé ligji ne na ngarkon, uné mendoj qé ne jemi
lehtésisht né pozitén pér t€ miratuar aktin t€ cilin kemi propozuar. Pra, ndarja e
mandateve dhe numri i tyre pér ¢do gark sikurse rezulton nga llogaritjet qé ka béré
administrata e KQZ-sé éshté né pérputhje t€ ploté me té gjitha t&€ dhé&nat qé kané
ardhur nga DPGJC. Mg shumé se kaq nuk mendoj se do t& ishte e nevojshme pér té

théné dhe pér t€ sqaruar, ju faleminderit!

Znj.I. Nano: Faleminderit zoti Celibashi! N& vijim t€ asaj ¢faré thaté ju, uné do té
shtoja gjithashtu q& ky akt vjen sot pér t’u shqyrtuar dhe miratuar né Komisionin
Rregullator, né respekt t€ afateve t& parashikuara né Kodin Zgjedhor. Pérvec k&tyre
diskutimeve qé& sapo thamé debateve dhe seancave dégjimore dhe komunikimeve
zyrtare me DPGJC, né respekt t€ parashikimeve t€ Kodit Zgjedhor, KQZ-ja 1 &shté
drejtuar zyrtarisht DPGIC e cila ka sjell€ njé informacion me t€ dhénat e caktuara
né datén 27 Néntor 2020. Referuar nenit 76, pika 2 t€ Kodit Zgjedhor, brenda 15
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ditéve nga data e dérgimit t& t& dhénave nga DPGJC, KQZ-ja pérkatésisht
Komisioni Rregullator né rastin toné, ka detyrimin té miratojé kété akt. Afati i
fundit 15-ditor &shté nesér, késhtu qé ne jemi brenda afatit t& parashikuar nga Kodi
Zgjedhor. S€ pari, do tu drejtohem anétaréve t& Komisionit Rregullator pér té
diskutuar né parim rreth projektaktit. Mg tej pérfaqésuesve té partive politike. T&
nderuar kolegg, nése dikush nga ju ka digka pér té diskutuar né parim rreth

projektaktit? Po zonja Vukaj kishit digka ju?

Znj.H.Vukaj: DEgjuam zotin Doracaj, jemi njohur dhe me aktet shkresore gé ai ka

sjellé. Besoj shumé né& relatimin e zotit Celibashi, thjesht mbetemi né& garancing

ligjore q€ do t& keté pérmbajtja e kétij akti.

Znj.I.Nano: Faleminderit, nése anétarét e Komisionit Rregullator nuk kané dicka
pér t€ diskutuar né parim, do té ftoja pérfaqésuesit e partive politike parlamentare,

nése dikush nga ata ka digka pér t& diskutuar né parim rreth projektaktit me t& cilin

jeni njohur.

Z.A.Kazia, pérfaqésuesi i LSI: L&vizja Socialiste pér Integrim nuk ka asnjé

kundérshtim, e nderuar!

Znj.I.Nano: Faleminderit! Zoti Kaso a keni digka né parim pér projektaktin né

emér t& partisé q€ pérfagésoni, ju lutem?
Z.1.Kaso, pérfaqésuesi i PD-sé: Jo, Kryetare nuk kam asgjé!

Znj.1.Nano: Faleminderit! Zoti Pre¢i ju ngs keni digka né emér t& subjektit tuaj?
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Z.R.Preci, pérfaqésuesi i PSD-sé: Faleminderit, nuk kemi asgjé!

Znj.I.Nano: Duke ju falenderuar, i ftoj kolegét e Komisionit Rregullator té&
votojmé né parim projektaktin.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet né parim projektaktin “Caktimi i numrit t& mandateve pér ¢do zong
zgjedhore t&€ zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 25 Prill 2021”.

Kalojmé né diskutimin pér ¢do piké.

Pika e paré pér té cilén na duhet t&€ vendosim &shté:

Té miratojé caktimin e numrit t& mandateve pér ¢do zoné zgjedhore t& zgjedhjeve
pér Kuvend té datés 25 Prill 2021 si mé poshtg:

Qarku Berat — 7 (shtat€) mandate

Qarku Dibér — 5 (pes€¢) mandate

Qarku Durrés — 14 (katérmbédhjeté) mandate

Qarku Elbasan — 14 (katérmbédhjeté) mandate

Qarku Fier — 16 (gjashtémbédhjeté) mandate

Qarku Gjirokastér — 4 (katér) mandate

Qarku Korgé — 11 (njémbédhjeté) mandate

Qarku Kukés — 3 (tre) mandate

Qarku Lezhé — 7 (shtaté) mandate

Qarku Shkodér — 11 (njémbédhjeté) mandate

Qarku Tirané€ — 36 (tridhjetegjashté) mandate

Qarku Vlorg — 12 (dymbédhjeté) mandate
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NE total jané 140 mandate sikundér Komisioneri e theksoi mé sipér. Pér publikun
do t& doja té theksoja q& ndryshimet gé sjell ky projektakt né€ raport me zgjedhjet e
e kaluara pér Kuvendin t& vitit 2017, jan&€ ké&to: Qarkut Dibér i pakésohet njé
mandat, nga gjashté mandate né pesé. Qarkut Gjirokastér i pakésohet njé mandat
nga pesé mandate né katér dhe Qarkut Tiran€ i shtohen dy mandate. Pra, dy
mandatet q& pakésohen nga Qarku Dibér dhe Qarkut Gjirokastér i shtohen Qarkut
Tirané. Né diskutimin nen pé&r nen mé s€ pari sipas rregullores toné i jepet fjala
pérfagésuesve t&€ partive politike nése kan€é ndonjé propozim konkret. Nése jo,
anétarét € Rregullatorit lidhur me pikén 1 té€ projektvendimit? Nése nuk kemi
ndonjé propozim konkret pér shtesé, apo ndryshim do t&€ ftoja anétarét e
Komisionit Rregullatorit t& votojmé pikén 1 té projektvendimit sipas projektit t&
sjellé nga Komisioneri.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet pika 1!
Pika 2. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor t&

Gjykatés sé Apelit Tirané, brenda 5 dit€ve nga shpallja e tij.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Pika 3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka
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Miratohet!

Eshté momenti t& votojmé né térési projektaktin “Caktimi i numrit t& mandateve
pér ¢do zoné zgjedhore té zgjedhjeve pér Kuvend té datés 25 Prill 20217,

Kush éshté dakord né térési me projektvendimin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér: S’ka
Miratohet!

Komisioni Rregullator sapo miratoi nj€ nga vendimet mé té réndésishme té tij.
Vendimi “Caktimi i numrit t& mandateve pér ¢do zong& zgjedhore t& zgjedhjeve pér
Kuvend t€ datés 25 Prill 2021”. Me két€ rast dhe pér publikun do té doja té
theksoja dicka. Ky &shté njé nga dy rastet q¢ Kodi Zgjedhor parashikon njé
shumicé t& thjeshté pér miratimin e aktit, né bazg t&€ nenit 20, pika 2, germa b té
Kodit Zgjedhor, caktimi i numrit t& mandateve pér ¢do zoné zgjedhore miratohet
me shumicé t&€ thjeshté. Pra dhe njé shumicé prej tre votash do t& ishte e
mjaftueshme pér ta miratuar. Por personalisht si Kryetare e Komisionit Rregullator
ndjehem shumé miré qé kété akt e votuam me unanimitet duke i hapur rrugé njé
lloj garancie pér zgjedhésit pér njé proces té cilin shpresoj qé ta zhvillojmé dhe ta
pérmbyllim me sukses. Duke ju falenderuar t& gjithéve pér pjesémarrjen, duke mos
patur asnjé c¢éshtje tjetér pér diskutim, do t€ doja ta mbyllja mbledhjen.

Faleminderit dhe nj€ heré€, takohemi né mbledhjen e rradhés, miré u pafshim!

Vendimi nr.7
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